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
no set, inclusive Fogaça, que não
segurou as lágrimas.

Perfil

8

OEQUILÍBRIO
DOMasterChef

O IMPARCIAL 19 de junho de 2016 l DOMINGO lTV+

BANDA DE ROCK

À FLOR DA PELE

Henrique Fogaça se
divide entre críticas
pesadas e elogios na
bancada do reality
show gastronômico.
Fora da tela, a
polarização é entre a
cozinha e o rock’n’roll

VINICIUS NADER

Chef ou estrela de tevê? Para o
jurado do reality MasterChef, da
Band, o dilemanão existe. Henri-
que Fogaça é um chef que apare-
ce na tevê— e se orgulha muito
disso. Ponto final.Masnãodápra
negar que as três temporadas do
reality e aprimeiradoMasterChef
Junior, também na Band, alça-
ram Fogaça a um posto de cele-
bridade da gastronomia.
“Sei que tenho esse reconheci-

mentomuito por causa do pro-
grama. Já tinha recebidomuitos
prêmiosna áreada cozinha antes,
mas a tevê enaltece você em vá-
rios outros aspectos. E eu tenho o
pémuito no chão. Não pode dei-
xar o sucesso e a fama subirem à
cabeça”, afirmaochef aoCorreio.
Fogaçacomemora, ainda,queo

movimento em um dos restau-
rantesquecomanda,oSalGastro-
nomia, estámaiordepoisdospro-
gramas: “Sempre tive filas de es-
pera, mas omovimento aumen-
tou, semdúvida.”AlémdoSal, Fo-
gaça administra o Jamille, o Cão
Véio e o Admiral’s Place (que fun-
ciona no terraço do Sal)— todos
emSãoPaulo.
Ao ladodeErick Jacquin ePaola

Carosella, Fogaça avalia pratos
criados ou executados por cozi-
nheiros em busca do título de
MasterChef. De estilos completa-
mente diferentes, os três acabam
dividindooprotagonismodopro-
grama com os participantes. Es-
pécie de coluna domeio entre a
boazinhaPaolla e o rabujento Jac-
quin, Fogaça alternamomentos
de críticas ácidas e cenas emque
chega a se emocionar com a per-
formancedeumdosamadores.
“Acho que umdos sucessos do

programa é essa sinergia que
existe entre a gente. O jeito de
um acaba completando o do ou-
tro. Nós estamos mais criterio-

sos porque o nível aumentou.
Podemos exigir mais dos com-
petidores”, afirma o chef.
Além de representar o equilí-

brio na bancada dos jurados, Fo-
gaça é oBrasil emmeio a umaar-

gentina e um francês. “O Brasil é
umpaís rico emgastronomia.Te-
mos dimensões continentais e
várias culturas gastronômicas
aqui”, orgulha-se.
O chef admite que ainda não

conhece a gastronomia da capi-
tal federal, mas está disposto a
mudar isso. Na cidade, para par-
ticipar do eventoMercadinho do
Brasília, Fogaça se diz “ansioso”
por preencher mais essa lacuna

na carreira de pesquisador e cria-
dor da cozinha nacional que cur-
sou administração e foi bancário
antes de se dedicar totalmente às
caçarolas. História para inspirar
osMasterchefs é quenão falta.

Henrique
Fogaça sabe

que a sinergia
entre os colegas
é um dos pontos

altos de
MasterChef

Chef avalia
prato de Izabel,
vencedora da
segunda
temporada do
reality

QUEM É?

Nome:
Henrique Fogaça
Nascimento:
1º de abril
de 1974
Local:
Piracicaba (SP)

FOTOS: BAND/DIVULGAÇÃO
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Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2087

São Luís-MA, 19 de junho de 2016

ARAÇAGI

Vende linda casa duplex, 
275m², terreno 453,20m², 
no Cond. Alphaville,  1ste 
c/closet, 3 semi-stes, wc,2 
sls, coz, área privativa c/
churrasq e apoio, dce, 
ar. serv, 2 garags. Pro-
jeto p/ piscina. Imóvel 
c/ piso porcelanato, es-
quadrias  de janelas em 
vidro blindex, arm. pro-
jetados. CRJ 238 F: 98112- 
0322/989209965/3227-1777  
(COD. 010)

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suí-
tes  , sala p/ 2 amb., la-
vabo, cozinha ampla, DCE 
, var. pisc. c/ churras. Coz 
.de apoio , garagem  p/ 3 
carros , portão de alum. 
Aut. Não perca essa opor-
tunidade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Araçagy – Vde cs nova 
c/162 m2 lote c/30m2, 3 
qtos s/1stee 2 semi,wc em-
pregada R$ 360 Mil sen-
do sinal R$ 30 Mil e Fi-
nanciamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oim-
parcial.com.br
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